

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, kỳ họp thứ 6.

Thực hiện chương trình kỳ họp thứ 6, Hội đồng nhân dân huyện khóa XI nhiệm kỳ 2021 - 2026; Ủy ban nhân dân huyện báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH 6 THÁNG NĂM 2023

1. Về tình hình kinh tế

1.1. Tăng trưởng kinh tế

Tổng giá trị sản xuất trên địa bàn huyện (*giá so sánh năm 2010*) thực hiện đến 30 tháng 6 năm 2023 là 2.085 tỷ đồng, đạt 41,12% kế hoạch và bằng 99,34% so cùng kỳ năm 2022. Trong đó: Nông, Lâm, Thủy sản 272 tỷ đồng, đạt 19,59% kế hoạch, tăng 29,37% so cùng với kỳ; Công nghiệp - Xây dựng 1.132 tỷ đồng, đạt 46,70% kế hoạch, bằng 91,56% so với cùng kỳ; Thương mại - Dịch vụ 681 tỷ đồng, đạt 54,16% kế hoạch và tăng 4,43% so với cùng kỳ.

1.2. Phát triển các ngành, lĩnh vực

a. Nông, Lâm nghiệp và Thủy sản

- Diện tích gieo trồng cây hàng năm thực hiện được đến 30 tháng 6 năm 2023 là 8.189 ha, đạt 91,64% kế hoạch⁽¹⁾. Trong 6 tháng đầu năm, Nhân dân các xã thị trấn đã thu hoạch xong lúa nước và ngô vụ Đông - Xuân. Diện tích cây lâu năm chủ yếu 17.703 ha, đạt 100,05% kế hoạch⁽²⁾.

- Quy mô đàn gia súc hiện có 19.659 con, đạt 80,24% kế hoạch⁽³⁾. Diện tích nuôi trồng thủy sản (*ao, hồ nhỏ*) là 85 ha, đạt 100% kế hoạch. Tổng sản lượng sản phẩm thủy sản đến 30 tháng 6 năm 2023 là 353 tấn, đạt 45,54% kế hoạch⁽⁴⁾.

¹: Cây lúa 1.139 ha, đạt 60,09% kế hoạch (*trong đó: Lúa nước vụ Đông xuân 2022 - 2023 là 680 ha, đạt 100% kế hoạch; Lúa vụ mùa 459 ha, đạt 38% kế hoạch*); cây sắn 6.780 ha, đạt 100% kế hoạch; cây mía 152 ha (*trong đó, lưu gốc 150 ha, trồng mới 02 ha*), đạt 106,29% kế hoạch; cây ngô 118 ha, đạt 100% kế hoạch.

²: Cà phê 2.896,2 ha, đạt 99,94% kế hoạch; cao su 12.861 ha, đạt 102,06% kế hoạch; cây ăn quả 1.421,2 ha, đạt 92,29% kế hoạch; cây mắc ca 150,2 ha, đạt 63,91% kế hoạch; cây dược liệu 374,54 ha, đạt 89,39% kế hoạch (*trong đó: trồng mới 53 ha, đạt 53% kế hoạch*).

³: Đàn trâu 490 con đạt 98,00% kế hoạch, đàn bò 9.261 con đạt 92,61% kế hoạch, đàn lợn 9.908 con đạt 70,77% kế hoạch.

⁴: Sản lượng nuôi trồng là 194 tấn, sản lượng khai thác là 159 tấn.

- Trong 6 tháng đầu năm, huyện tiếp tục chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã hướng dẫn nhân dân chăm sóc, quản lý vườn cây, thường xuyên thăm vườn, tưới nước, tủ gốc, bón phân kịp thời phát hiện và xử lý sâu bệnh hại cho cây trồng thuộc các mô hình khuyến nông năm 2022. Đồng thời, triển khai xây dựng 04 mô hình để làm cơ sở đánh giá hiệu quả, tuyên truyền, vận động nhân dân nhân rộng trong sản xuất⁽⁵⁾.

- Từ đầu năm đến nay, các loại cây trồng sinh trưởng, phát triển tốt, không phát sinh sâu bệnh gây hại. Tuy nhiên, trên đàn gia súc, phát sinh 93 con lợn của 30 hộ dân xã Mô Rai bị chết do công tác chăm sóc, nuôi dưỡng chưa đảm bảo kỹ thuật và 08 con lợn của hộ A Đul tại làng Chứ xã Ya Ly bị chết do tụ huyết trùng cấp tính. Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn hướng dẫn khử trùng tiêu độc, tiêu hủy số lợn chết theo quy định và hướng dẫn chăm sóc đàn lợn còn lại. Đến nay, số lợn còn lại sinh trưởng, phát triển bình thường.

- Tình hình công tác quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn huyện từ đầu năm đến nay cơ bản ổn định, không xảy ra vi phạm Luật Lâm nghiệp. Tuy nhiên, xảy ra 01 vụ cháy tại khoảnh 2 tiểu khu 596 thuộc lâm phần Công ty TNHH MTV Nguyên liệu giấy Miền Nam quản lý. Vụ cháy không gây thiệt hại đến tài nguyên rừng nhưng làm 02 công nhân của Công ty TNHH MTV Nguyên liệu giấy Miền Nam tử vong do ngạt khí.

- Qua triển khai rà soát, đăng ký và kiểm tra, đo đạc, diện tích đủ điều kiện để hỗ trợ nhân dân trồng rừng năm 2023 trên địa bàn huyện là 218,08 ha/155 hộ⁽⁶⁾. Tuy nhiên, qua rà soát, chỉ có 159,53 ha/109 hộ thuộc diện được hỗ trợ từ nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Ủy ban nhân dân huyện đã phê duyệt hồ sơ thiết kế kỹ thuật - dự toán trồng rừng diện tích 159,53 ha; hiện tại, đang thực hiện các thủ tục đấu thầu để lựa chọn nhà thầu cung ứng giống theo quy định. Đối với diện tích 58,55 ha trên địa bàn xã Sa Bình và Sa Nhơn không được hỗ trợ từ nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, Ủy ban nhân dân huyện đã đề xuất Hội đồng nhân dân huyện xem xét, bố trí nguồn kết dư ngân sách huyện năm 2022 và dự toán giao đầu năm để triển khai thực hiện. Bên cạnh đó, qua rà soát, thống kê, diện tích của các doanh nghiệp, hợp tác và nhân dân trên địa bàn đăng ký tự trồng rừng trong năm 2023 dự kiến là 463,418 ha, trong đó: Doanh nghiệp dự kiến trồng 265 ha⁽⁷⁾; Nhân dân tự trồng dự kiến 198,418 ha⁽⁸⁾. Ngoài

⁵: Mô hình Na Sầu riêng, Mô hình Sầu riêng, Mô hình nuôi cá lồng bè và Mô hình trồng sầu riêng gắn với thực hiện Đề án cải tạo vườn tạp.

⁶: Trong đó: Xã Sa Bình 23 ha/35 hộ; xã Hơ Moong 10,25 ha/14 hộ; xã Ya Xiêr 46,69 ha/39 hộ; xã Ya Tăng 25,35 ha/18 hộ; xã Mô Rai 42,2 ha/17 hộ; xã Sa Nhơn 5,31 ha/01 hộ; xã Rờ Koi 30,49 ha/18 hộ; Thị trấn Sa Thầy 34,79 ha/13 hộ.

⁷: Công ty TNHH MTV Nguyên liệu giấy Miền Nam 60 ha; Công ty TNHH MTV Innogreen Kon Tum 20 ha; Công ty Cổ phần đầu tư, phát triển Duy Tân 120 ha; Công ty Ngọc Thiên Phú 10 ha; Hợp tác xã Đoàn Kết 20 ha; Hợp tác xã Chư Mom Ray 35 ha.

⁸: Rờ Koi 46,4 ha ; Hơ Moong 74,818 ha; Sa Bình 21,5 ha; Ya Xiêr 10 ha; Mô Rai 24,7 ha; Sa Nghĩa 21 ha.

ra, tại điểm cao 1015 điểm cao 1049 triển khai trồng 2.600 cây thông (*trung dương 2,6ha*) và 55 cây lưu niệm nhân dịp Tết trồng cây năm 2023 và hưởng ứng Ngày môi trường thế giới 05 tháng 6.

b. Công nghiệp - Xây dựng

- Sản lượng các sản phẩm công nghiệp chủ lực của huyện trong 6 tháng đầu năm giảm đáng kể so với cùng kỳ năm ngoái, nhất là tinh bột sắn, chỉ thực hiện được 29.665 tấn, giảm 52,30% so với cùng kỳ. Nguyên nhân chủ yếu là do thiếu nguyên liệu sản xuất và nhà máy chế biến tinh bột sắn của Công ty TNHH Tinh bột sắn Kon Tum gặp sự cố môi trường dẫn đến tạm ngừng hoạt động để khắc phục. Sản lượng khai thác đá, cát, sỏi đạt 17.850 m³, giảm 13,12% so với cùng kỳ; nguyên nhân là do các cơ sở chủ động giảm khai thác vì nhu cầu thị trường giảm. Điện thương phẩm đạt 21,80 triệu KW/h, giảm 1,47% so với cùng kỳ.

- Công tác quản lý trật tự xây dựng và quy hoạch đô thị được quan tâm, chỉ đạo triển khai quyết liệt. Vì vậy, từ đầu năm đến nay, trên địa bàn huyện không xảy ra tình trạng vi phạm trật tự xây dựng và quy hoạch đô thị. Công tác cấp giấy phép xây dựng cho nhân dân được giải quyết đầy đủ, kịp thời theo đúng quy định của pháp luật⁽⁹⁾. Trong 6 tháng đầu năm, Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục chỉ đạo chủ đầu tư, đơn vị tư vấn khẩn trương hoàn thiện Đồ án điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung thị trấn Sa Thầy đến năm 2035 để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và chỉ đạo triển khai lập quy hoạch vùng huyện.

c. Thương mại - Dịch vụ

- Hoạt động thương mại dịch vụ duy trì ổn định với tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu 6 tháng đầu năm 2023 đạt 777,3 tỷ đồng, đạt 52,34% kế hoạch, tăng 21,18% so với cùng kỳ. Hàng hóa lưu thông trên thị trường đa dạng, phong phú về chủng loại, giá cả hàng hóa ổn định, chất lượng đảm bảo. Các cơ sở thương mại - dịch vụ trên địa bàn huyện tiếp tục phát triển, cơ bản đáp ứng được nhu cầu về vật tư, hàng hoá tiêu dùng phục vụ sản xuất, sinh hoạt cho nhân dân.

- Công tác kiểm tra, đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng, hàng hóa vi phạm quy định của pháp luật an toàn vệ sinh thực phẩm tiếp tục được quan tâm, triển khai quyết liệt các, nhất là trước, trong và sau các dịp lễ, tết⁽¹⁰⁾.

d. Thu, chi ngân sách; hoạt động tín dụng

- Tính đến ngày 30 tháng 6 năm 2023: Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện thực hiện được 43.729 triệu đồng, đạt 38,83% dự toán tính giao,

⁹: Tính đến ngày 30 tháng 6 năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện đã ký, phê duyệt cấp giấy phép xây dựng cho 51 hồ sơ xây dựng nhà ở riêng lẻ với tổng số 63.383,6 m² xây dựng/ 64.408,9 m² sàn, các hồ sơ còn lại đang được xem xét, phê duyệt.

¹⁰: Ban Chỉ đạo 389 huyện đã ban hành Kế hoạch Cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và Kiểm tra phòng chống buôn lậu, hàng giả, hàng kém kinh doanh và gian lận thương mại trên địa bàn huyện Sa Thầy năm 2023; đồng thời cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2023.

19,6% dự toán huyện giao và bằng 58,64% cùng kỳ năm 2022. Số thuế phát sinh được gia hạn theo Nghị định 12/2023NĐ-CP là 16.700 triệu đồng. Nếu tính cả số thuế đã nộp và số phát sinh gia hạn thì tổng thu là: 60.429 triệu, đạt 53,6% dự toán tỉnh giao, đạt 27% dự toán huyện giao.

- Thu cân đối ngân sách huyện tính đến 30 tháng 6 năm 2023 là 380.152 triệu đồng, đạt 94,19% dự toán tỉnh giao, 75,93% huyện giao và bằng 143,16% cùng kỳ năm 2022. Trong đó: Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện theo phân cấp 32.047 triệu đồng, đạt 36,13% dự toán tỉnh giao, 17,25% dự toán huyện giao và bằng 55,36% kỳ năm 2022; thu bổ sung từ ngân sách tỉnh 200.000 triệu đồng, đạt 63,51% dự toán và bằng 212,62% kỳ năm 2022; thu chuyển nguồn 148.105 triệu đồng, bằng 130,38% kỳ năm 2022.

- Chi ngân sách huyện thực hiện đến 30 tháng 6 năm 2023 là 199.381 triệu đồng, đạt 49,40% dự toán tỉnh giao, 39,82% dự toán huyện giao và bằng 108,98% cùng kỳ năm 2022. Trong đó: Chi đầu tư phát triển 40.868 triệu đồng, đạt 160,70% dự toán tỉnh giao, 34,68% dự toán huyện giao và bằng 164,01% cùng kỳ năm 2022; chi thường xuyên 156.713 triệu đồng, đạt 42,99% dự toán tỉnh giao, 42,44% dự toán huyện giao và bằng 99,17% cùng kỳ năm 2022, chi khác 1.800 triệu đồng.

- Trong 6 tháng đầu năm 2023, tổng nguồn vốn huy động của các tổ chức tín dụng là 682.058 triệu đồng⁽¹¹⁾; dư nợ cho vay 1.945.104 triệu đồng⁽¹²⁾; nợ xấu 04 ngân hàng là 4.551 triệu đồng, chiếm 0,23% trên tổng dư nợ.

e. Đầu tư phát triển

- Tổng kế hoạch vốn đầu tư công đã giao năm 2023: 201.045,912 triệu đồng, trong đó: Nguồn vốn ngân sách tỉnh quản lý: 3.938,000 triệu đồng; nguồn vốn ngân sách huyện quản lý: 197.107,912 triệu đồng. Tính đến ngày 30 tháng 6 năm 2023 đã giải ngân được 39.505,933 triệu đồng, đạt 19,65% kế hoạch giao (*trong đó: Nguồn vốn ngân sách tỉnh quản lý: Chưa giải ngân; nguồn vốn ngân sách huyện quản lý: 39.505,933 triệu đồng*).

- Tất cả các dự án chuyển tiếp và đầu tư xây dựng mới thuộc nguồn vốn đầu tư được các chủ đầu tư chủ động triển khai ngay từ đầu năm, đảm bảo tiến độ theo kế hoạch. Đối với các dự án thuộc nguồn vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư đã được phê duyệt chủ trương, phê duyệt dự án, tổ chức lựa chọn nhà thầu ngay đầu năm.

f. Tình hình thu hút đầu tư; phát triển doanh nghiệp, Hợp tác xã

¹¹: Chi nhánh Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 522.838 triệu đồng; Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện: 18.303 triệu đồng; Phòng Giao dịch ngân hàng Thương mại cổ phần Công thương Việt Nam - chi nhánh Kon Tum - Phòng giao dịch Sa Thầy: 75.000 triệu đồng; Ngân hàng Thương mại cổ phần bưu điện Liên Việt - chi nhánh Kon Tum - Phòng giao dịch Sa Thầy: 65.917 triệu đồng.

¹²: Chi nhánh Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 996.598 triệu đồng; Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện: 523.843 triệu đồng; Phòng Giao dịch ngân hàng Thương mại cổ phần Công thương Việt Nam - chi nhánh Kon Tum - Phòng giao dịch Sa Thầy: 300.000 triệu đồng; Ngân hàng Thương mại cổ phần bưu điện Liên Việt - chi nhánh Kon Tum - Phòng giao dịch Sa Thầy: 124.663 triệu đồng.

- Qua rà soát, đến nay, trên địa bàn huyện có 29 Doanh nghiệp, nhà đầu tư đến khảo sát, lập và đề xuất 35 dự án đầu tư, trong đó: 09 dự án đã được Ủy ban nhân dân tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư với tổng số vốn đăng ký là 7.056.294 triệu đồng/1.089,01 ha; 08 dự án đã được Ủy ban nhân dân huyện Thông báo giới thiệu vị trí đất để thực hiện các dự án với tổng diện tích 1.041,36 ha; 18 dự án đã đăng ký khảo sát, tìm hiểu cơ hội đầu tư tại huyện.

- Đến nay, trên địa bàn huyện có 19 Hợp tác xã, trong đó: 17 Hợp tác xã đang hoạt động theo Luật Hợp tác xã năm 2012⁽¹³⁾, thu hút 215 thành viên và người lao động tham gia (*không bao gồm thành viên các Hợp tác xã đã ngừng hoạt động*); 02 Hợp tác xã ngừng hoạt động⁽¹⁴⁾. Trong 6 tháng đầu năm, đã ban hành quyết định giải thể bắt buộc đối với 02 Hợp tác xã⁽¹⁵⁾ và 01 Hợp tác xã giải thể tự nguyện⁽¹⁶⁾. Có 09 Tổ hợp tác hoạt động theo Nghị định số 77/2019/NĐ-CP ngày 10 tháng 10 năm 2019 của Chính phủ, thu hút được 61 thành viên và người lao động tham gia. Nhìn chung, hoạt động kinh tế tập thể trên địa bàn huyện có bước phát triển đáng kể. Tuy nhiên, hầu hết các Hợp tác xã trên địa bàn còn hoạt động quy mô sản xuất nhỏ, cầm chừng, đang trong gian đoạn đầu tư kiến thiết cơ bản, thiếu vốn để mở rộng sản xuất, kinh doanh, tổ chức và hoạt động chưa theo đúng Luật Hợp tác xã năm 2012, chưa có nhiều đóng góp cho phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; chủ yếu cung cấp dịch vụ cho các thành viên.

g) Công tác xây dựng nông thôn mới

- Công tác xây dựng nông thôn mới được quan tâm triển khai quyết liệt ngay từ đầu năm⁽¹⁷⁾. Huyện đã rà soát, đánh giá tình hình thực hiện xây dựng nông thôn mới của các xã, nhất là xã Hơ Moong theo lộ trình xây dựng đạt chuẩn xã nông

¹³: Hợp tác xã Nông nghiệp và Dịch vụ thương mại Ya Ly; Hợp tác xã Nông nghiệp và Dịch vụ Đăk Tân; Hợp tác xã Nông nghiệp công nghệ cao Nghĩa Tân; Hợp tác xã Thái Thanh; Hợp tác xã Nông nghiệp và Dịch vụ Thương mại Hợp Tiến; Hợp tác xã Đoàn Kết; Hợp tác xã Hương Sơn; Hợp tác xã Nông nghiệp và Dịch vụ Thuận Phát; Hợp tác xã chăn nuôi bò sữa CNC Sa Thầy; Hợp tác xã Nông nghiệp và Dịch vụ Thanh Phi; Hợp tác xã Nông nghiệp và Dịch vụ thương mại Tân Hợp; Hợp tác xã Nông nghiệp và Dịch vụ thương mại Đào Gia; Hợp tác xã Sản xuất Nuôi trồng Nông lâm thủy sản Chư Mô Rai; Hợp tác xã Nông nghiệp và Dịch vụ Vi An Tâm; Hợp tác xã Nông nghiệp và Dịch vụ Định Nghĩa; Hợp tác xã Sản xuất - Dịch vụ Nông nghiệp Thôn 3; Hợp tác xã Nông nghiệp, Dược liệu và Du lịch sinh thái.

¹⁴: Hợp tác xã Nông - Công nghiệp xanh Sa Thầy, Hợp tác xã Nông lâm nghiệp Sa Thầy.

¹⁵: Quyết định số 308/QĐ-UBND ngày 13 tháng 3 năm 2023 Giải thể bắt buộc 02 Hợp tác xã không hoạt động trên địa bàn huyện Sa Thầy (*Hợp tác xã Hoa Pơ Lang Thị trấn Sa Thầy; Hợp tác xã Dịch vụ tổng hợp xã Sa Nghĩa*).

¹⁶: Hợp tác xã Nông nghiệp và Dịch vụ thương mại Thuận Thiên

¹⁷: Đã tổ chức Lễ ra quân xây dựng nông thôn mới năm 2023 diêm cấp huyện tại xã Hơ Moong với khoảng 500 người tham dự. Sau buổi Lễ đã khởi công xây dựng tuyến đường nội thôn Đăk Wok Yôp (*Đoạn từ nhà ông A Quang đến lòng hồ thủy điện PleiKrông*), với chiều dài khoảng 0,2km; thả khoảng 20kg cá giống tái tạo nguồn lợi thủy sản trên lòng hồ thủy điện PleiKrông; tổ chức trồng và lắp đặt hệ thống tưới nước phun mưa tiết kiệm nước 02 ha cây Sầu riêng; Tưới nước cho cây ăn quả với diện tích 1,5 ha (*01ha cây cà phê; 0,5ha cây sầu riêng*). Tại các xã, thị trấn còn lại đồng loạt tổ chức Lễ phát động ra quân Xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh năm 2023 cùng với thời điểm tổ chức buổi Lễ ra quân diêm của huyện. Tổng số người tham gia khoảng 2.000 người, với các hoạt động, như: Tổ chức dọn dẹp vệ sinh, thu gom rác thải tại trụ sở cơ quan, đơn vị và tại các tuyến đường trên địa bàn các xã, thị trấn, chiều dài 60,5 km; chỉnh trang đô thị khoảng 3km; Trồng cây sầu riêng và lắp đặt hệ thống tưới nước phun mưa tiết kiệm nước...

thôn mới vào cuối năm 2023. Trên cơ sở kết quả rà soát, đánh giá, huyện đã báo cáo và trình cấp thẩm quyền điều chỉnh xã mục tiêu xây dựng nông thôn mới năm 2023 từ xã Hơ Moong sang thực hiện tại xã Ya Ly; đồng thời, tập trung huy động, ưu tiên phân bổ các nguồn lực cho xã Ya Ly để thực hiện các tiêu chí chưa đạt⁽¹⁸⁾. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp để hoàn thành các tiêu chí chưa đạt, phấn đấu hoàn thành mục tiêu xây dựng nông thôn mới trong năm 2023 đã đề ra⁽¹⁹⁾.

- Qua rà soát, đánh giá, đến nay, toàn huyện có 04 xã đạt chuẩn nông thôn mới⁽²⁰⁾, trong đó có 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao (*xã Sa Nhơn*); 06 xã đạt 12 - 13/19 tiêu chí (*Rờ Koi; Hơ Moong; Ya Xiêr; Mô Rai; Ya Ly; Ya Tãng*); Bình quân đạt 15,0 tiêu chí/xã; 01 thôn được công nhận đạt chuẩn khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu (*Thôn Đức Lý, xã Sa Nhơn*); 06 thôn đạt chuẩn thôn nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số⁽²¹⁾. Hiện tại, huyện đang tổ chức thẩm tra, xét công nhận đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu đối với các thôn: 2 xã Sa Sơn, Nghĩa Dung xã Sa Nghĩa và Thôn Bình Trung xã Sa Bình; thôn đạt chuẩn nông thôn mới vùng đồng bào dân tộc thiểu số đối với thôn Đăk Wot Yôp, xã Hơ Moong.

h) Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, môi trường

- Qua kiểm tra, xác minh thông tin phản ánh của báo chí, dư luận và tuần tra, kiểm tra của các cơ quan chức năng, chính quyền địa phương, trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn huyện xảy ra 05 vụ khai thác khoáng sản trái pháp luật. Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo cơ quan chức năng kiểm tra, xác minh làm rõ, xử lý hoặc tham mưu cấp thẩm quyền xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật⁽²²⁾.

¹⁸: Đã phân bổ số tiền 2,648 tỷ đồng cho xã Ya Ly.

¹⁹: Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp thẩm quyền xét, công nhận xã Sa Nghĩa đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao; xây dựng 03 thôn (*Thôn 2 xã Sa Sơn, Thôn Nghĩa Dung xã Sa Nghĩa và Thôn Bình Trung xã Sa Bình*) đạt chuẩn khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu và 11 thôn, làng vùng đồng bào dân tộc thiểu số đạt chuẩn thôn, làng nông thôn mới; đồng thời, phấn đấu mỗi xã đạt thêm từ 02 đến 03 tiêu chí về xây dựng nông thôn mới trong năm 2023.

²⁰: Sa Sơn, Sa Nhơn, Sa Nghĩa, Sa Bình.

²¹: Xã Rờ Koi: 03 thôn (*Thôn Rờ Koi, Thôn Đăk Tang, Thôn Đăk Đe*); Xã Mô Rai (*Thôn Ia Xoăn, Thôn Ia Ho, Thôn Ia Tri*).

²²: (1) San lấp, vận chuyển đất trái phép tại thị trấn Sa Thầy: vị trí tại thôn 3, thị trấn Sa Thầy, huyện Sa Thầy; đối tượng là hộ gia đình; với khối lượng 220 m³ (*trong đó tặng cho người khác với khối lượng 130m³ và đem bán khoáng sản sau khai thác cho tổ chức, cá nhân khác với khối lượng 90m³*), Ủy ban nhân dân thị trấn đã tổ chức làm việc và lập biên bản, xử lý vi phạm hành chính đối với hộ gia đình nêu trên; (2) Khai thác khoáng sản trái phép tại xã Hơ Moong, huyện Sa Thầy: ngay sau khi nhận được phản ánh, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn, địa phương kiểm tra, xác minh làm rõ; tuy nhiên, các đối tượng đã không còn tại hiện trường, Ủy ban nhân dân xã Hơ Moong đã thu giữ toàn bộ máy móc, thiết bị tại hiện trường về tại Trụ sở Ủy ban nhân dân xã. Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan tiếp tục xác minh làm rõ đối tượng để có biện pháp xử lý theo đúng quy định của pháp luật; (3) Khai thác cát trái phép tại khu vực giáp ranh của xã Ya Tãng, xã Sa Bình với xã Ia Chim, thành phố Kon Tum: Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn, địa phương của huyện chủ động phối hợp với cơ quan chức năng cấp tỉnh (Tổ công tác Liên ngành của tỉnh) kiểm tra, xác minh làm rõ; tuy nhiên, tại thời điểm kiểm tra không phát hiện xà lan, tàu đang khai thác cát trái phép hoặc neo đậu trên lòng hồ Ialy. Theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện sẽ tiếp tục phối hợp với Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum cắt cử lực lượng giám sát, kiểm tra thường xuyên tại vị trí giáp ranh; đồng thời, tiếp tục thực hiện quy chế đã ký kết giữa 02 địa phương; (4) Khai thác cát

- Tính đến ngày 30 tháng 6 năm 2023. Ủy ban nhân dân huyện đã cấp 31 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất với tổng diện tích: 127.851,5m², trong đó: đất trồng cây lâu năm 109.372,3m², đất trồng cây hàng năm khác 16.721,5m², đất ở tại đô thị 1.757,7m²; 11 hồ sơ đề nghị chuyển mục đích sử dụng đất với tổng diện tích 2.428m²; trong đó: đất cây lâu năm sang đất ở 697,6m², đất trồng cây hàng năm khác sang đất ở 1.730,4 m².

- Ủy ban nhân dân huyện đang chỉ đạo cơ quan chuyên môn hoàn thiện các thủ tục, hồ sơ để tổ chức bán đấu giá quyền sử dụng đất 02 Dự án⁽²³⁾; đã phê duyệt Phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện 02 dự án, gồm: Dự án Mở rộng đường Trần Hưng Đạo (*đoạn từ đường Bé Văn Đàn đến ngõ 350*)⁽²⁴⁾ và Dự án Cơ sở làm việc công an huyện với tổng số tiền là: 114.378.478 đồng/07 hộ gia đình; thu hồi 2.052m² đất của 07 hộ gia đình, cá nhân⁽²⁵⁾.

- Tiếp tục chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với chính quyền địa phương tăng cường công tác kiểm tra môi trường tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, thu mua mủ cao su, khu vực chăn nuôi trong khu dân cư; đồng thời, hướng dẫn người dân thực hiện tốt cam kết môi trường. Từ đầu năm đến nay, trên địa bàn huyện xảy ra sự cố môi trường tại Công ty TNHH Tinh bột sắn Kon Tum, làm 01 công nhân của Công ty bị tử vong và tiếp nhận 01 đơn phản ánh của người dân về tình trạng ô nhiễm môi trường tại Công ty TNHH MTV Vạn Thành. Ngay sau khi tiếp nhận thông tin, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo cơ quan chức năng, chính quyền địa phương kiểm tra, xác minh làm rõ và huy động lực lượng hỗ trợ tham gia tìm kiếm, cứu hộ, cứu nạn và khắc phục sự cố môi trường tại Công ty TNHH Tinh bột sắn Kon Tum; kiểm tra phản ánh của người

trái phép tại khu vực giáp ranh giữa xã Ya Tăng với xã Ia Toi, huyện Ia H'Drai: vị trí có tọa độ Y = 520686; X= 1573593, ước tính khối lượng cát khai thác trái phép khoảng 300m³; tại thời điểm kiểm tra, các đối tượng đã di chuyển toàn bộ máy móc và thiết bị ra khỏi khu vực khai thác trái phép. Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn, địa phương phối hợp với cơ quan chuyên môn của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai tiếp tục xác minh, kiểm tra làm rõ đối tượng; đồng thời, bảo vệ khối lượng cát khai thác trái phép để chờ Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn phương án xử lý; (5) Vận chuyển, san ủi đất trái phép tại xã Rờ Koi: vị trí tại Dự án Sửa chữa nâng cấp hệ thống tưới hồ chứa Đăk Car và đập Đăk Sia II, huyện Sa Thầy (Vị trí san ủi đất có tọa độ X= 523900; Y = 1604742) trong phạm vi Dự án). Đơn vị thi công chưa thực hiện đầy đủ thủ tục theo quy định của pháp luật về khoáng sản trước khi tận dụng đất để san ủi; do vậy, Ủy ban nhân dân huyện đã yêu cầu Chủ đầu tư (Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng các công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Kon Tum) chỉ đạo đơn vị thi công hoàn thiện các thủ tục theo đúng quy định của pháp luật. Theo đó, ngày 17 tháng 5 năm 2023, đơn vị thi công có đơn gửi Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường để đăng ký khu vực, công suất, khối lượng, phương pháp, thiết bị và kế hoạch khai thác trong phạm vi Dự án.

²³: (1) Dự án Đầu tư cơ sở hạ tầng phục vụ giãn dân tại làng Xốp, xã Mô Rai, huyện Sa Thầy, tỉnh Kon Tum: (159.670,2 m²/593 lô đất): Ủy ban nhân dân tỉnh đã phê duyệt giá khởi điểm đấu giá quyền sử dụng đất tại Quyết định số 316/QĐ-UBND ngày 16 tháng 6 năm 2023; (2) Dự án Đầu tư kết cấu hạ tầng điểm dân cư khu vực Hạt Kiểm lâm (cũ) và lân cận (8.783,2 m²/50 lô đất): trên cơ sở các kiến nghị của Sở Tài chính và kết quả thẩm định của Hội đồng thẩm định giá đất huyện; Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân huyện rà soát, kiểm tra hồ sơ để trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt theo đúng quy định của pháp luật.

²⁴: Đã hoàn thành công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng.

²⁵: Đến nay, đã có 32 hộ/22.197,1m²/3.526 triệu đồng thống nhất. Ủy ban nhân dân huyện đã phê duyệt phương án bồi thường đợt 1; 2; 3; 4; 5; 6; 7; 8 (27 hộ, 01 tổ chức/20.820m²/3.167 triệu đồng). Hiện đang tiếp tục hoàn thiện hồ sơ để trình phê duyệt đối với 05 hộ đã thống nhất.

dân về tình trạng trạng ô nhiễm môi trường tại Công ty TNHH MTV Vạn Thành để xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật nếu phát hiện hành vi vi phạm⁽²⁶⁾.

i) Công tác phòng, chống thiên tai

Mưa lớn đầu mùa kèm theo giông, lốc đã làm tốc mái, hư hỏng 12 căn nhà của các hộ dân xã Ya Xiêr và xã Ya Ly⁽²⁷⁾; tốc mái dãy nhà 02 phòng học Trường Phổ thông Dân tộc bán trú Tiểu học Lý Thường Kiệt⁽²⁸⁾. Tổng giá trị thiệt hại khoảng 548 triệu đồng. Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với các địa phương kiểm tra, đánh giá mức độ thiệt hại để có giải pháp hỗ trợ và giúp đỡ nhân dân khắc phục thiệt hại do thiên tai gây ra, sớm ổn định cuộc sống⁽²⁹⁾.

2. Văn hóa - Xã hội

a) Giáo dục và đào tạo

- Năm học 2022 - 2023 toàn huyện có 38 trường (*36 trường công lập*³⁰ và *2 trường mầm non tư thục*) với 566 lớp, 14.444 học sinh. Trong đó: Nữ 7.074 em, dân tộc thiểu số 9.587 em, nữ dân tộc thiểu số 4.951 em, khuyết tật 151 học sinh. Đến nay, ngành giáo dục đã hoàn thành chương trình năm học theo kế hoạch và bàn giao học sinh về địa phương quản lý trong dịp nghỉ hè.

- Công tác vận động và duy trì sĩ số học sinh được quan tâm thực hiện. Làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong nhân dân về chủ trương Phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ 5 tuổi, Phổ cập giáo dục Tiểu học và Trung học cơ sở tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động, nâng cao ý thức trách nhiệm cho người dân, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, chất lượng nguồn nhân lực ở mỗi địa phương. Các hội thi, sân chơi được tổ chức với sự tham gia đông đảo của học sinh, giáo viên các cấp⁽³¹⁾.

²⁶: Qua kiểm tra, đoàn kiểm tra không phát hiện có dấu hiệu đào múc, đặt đường ống ngầm xả thải ra môi trường. Đoàn kiểm tra đã kiến nghị Nhà máy nâng cấp hệ thống xử lý nước thải, đạt tiêu chuẩn loại A, đăng ký lắp đặt hệ thống quan trắc môi trường tự động, truyền dữ liệu về Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Kon Tum quản lý, theo dõi.

²⁷: Xã Sa Nghĩa : 01 căn nhà bị thiệt hại với diện tích 67,5 m²; xã Ya Xiêr: 07 căn nhà bị thiệt hại với tổng diện tích: 159,5 m²; xã Ya Ly 04 căn nhà bị thiệt hại với tổng diện tích 60 m². Điểm trường làng Le, xã Mô Rai gây tốc mái dãy nhà 02 phòng học, nước mưa xối vào trong lớp học làm thấm tường và hư hỏng nhiều đồ dùng, đồ chơi của 02 lớp.

²⁸ Huyện đã kịp thời xuất 148 triệu đồng nguồn vốn dự phòng ngân sách huyện năm 2023 để khắc phục, sửa chữa, đảm bảo công tác dạy và học nhà trường.

²⁹: Ủy ban nhân dân các xã (*Ya Xiêr, Ya Ly*) đã huy động lực lượng giúp đỡ nhân dân khắc phục lại nhà bị tốc mái, hư hỏng đảm bảo cho các hộ dân sinh hoạt và ổn định cuộc sống; Huyện đã hỗ trợ 01 hộ dân xã Ya Xiêr có nhà bị tốc mái, hư hỏng nặng số tiền 11,6 triệu đồng để sửa chữa lại nhà cửa; Bố trí kinh phí từ nguồn dự phòng ngân sách huyện (*188 triệu đồng*) kịp thời khắc phục, sửa chữa 02 phòng học thuộc Điểm trường làng Le, xã Mô Rai.

³⁰: Gồm 13 trường mầm non, 08 trường tiểu học độc lập, 05 trường THCS độc lập; 10 trường có hai cấp học TH-THCS.

³¹: Cuộc thi Tài năng Tiếng Anh dành cho học sinh phổ thông (*Cấp huyện: có 78 học sinh đăng ký dự thi, có 71 học sinh dự thi/14 trường (06 không tham gia - ốm), kết quả có 42 học sinh đạt giải (02 giải nhất, 06 giải nhì, 13 giải ba và 21 giải khuyến khích); Cấp tỉnh: có 08 học sinh tham gia, kết quả đạt có 05 học sinh đạt giải cấp tỉnh (01 giải nhì, 04 giải khuyến khích)*); Thi học sinh giỏi lớp 9 (*Cấp huyện: có 143 học sinh tham gia/15 trường. Kết quả*

- Công tác củng cố về tổ chức và quản lý; xây dựng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên được quan tâm; cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học được đầu tư, cơ bản đáp ứng yêu cầu dạy học của các trường.

- Công tác đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học được quan tâm đầu tư đáp ứng các tiêu chuẩn của trường đạt chuẩn quốc gia trong lộ trình của năm 2023 và của giai đoạn 2021 - 2025. Đến nay, toàn huyện có 18/38 trường (36 công lập và 02 tư thục) được công nhận trường đạt chuẩn Quốc gia, trong đó, Mầm non có 06/15 trường, Tiểu học có 05/08 trường và Trung học cơ sở có 07/15 trường.

b) Về lao động, việc làm, bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo

- Công tác đào tạo nghề được quan tâm triển khai thực hiện⁽³²⁾. Công tác giới thiệu, tư vấn giải quyết việc làm có sự chuyển biến tích cực, đến nay đã giải quyết việc làm cho 524 lao động, đạt 69,87% kế hoạch⁽³³⁾. Công tác phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp được tăng cường. Đến nay, tỷ lệ bao phủ bảo hiểm xã hội so với lực lượng lao động là 11,89%, đạt 88,14% kế hoạch; tỷ lệ bao phủ bảo hiểm thất nghiệp so với lực lượng lao động là 6,02%, đạt 87,63% so với kế hoạch.

- Các chế độ, chính sách bảo đảm an sinh, phúc lợi xã hội được quan tâm, thực hiện đầy đủ, kịp thời. Nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 đã tổ chức thăm hỏi, trao tặng 423 suất quà cho người có công⁽³⁴⁾; tổ chức thăm, trao quà mừng thọ của Chủ tịch nước cho 05 người cao tuổi thọ 100 tuổi, trao quà của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cho 21 người cao tuổi thọ 90 tuổi với tổng số tiền 21,65 triệu đồng. Tiếp nhận và đề nghị giải quyết 25 hồ sơ người có công⁽³⁵⁾; chi trả chế độ hàng tháng cho 281 lượt người có công với tổng số tiền là 3.790,534 triệu đồng.

có 71 học sinh đạt giải (05 giải nhất, 13 giải nhì, 20 giải ba và 33 giải khuyến khích). Cấp tỉnh: có 46 học sinh tham gia, kết quả có 19 học sinh đạt giải (4 giải nhì, 4 giải ba và 11 giải khuyến khích); Thi khoa học kỹ thuật (Cấp huyện: có 29 sản phẩm tham gia dự thi. Kết quả: có 18 sản phẩm đạt giải (01 nhất, 02 nhì, 04 giải ba, 11 giải khuyến khích); Cấp tỉnh: có 06 sản phẩm tham gia (đạt 01 giải ba và 01 giải tư); Thi IOE trên internet (Cấp tiểu học có 374 học sinh/08 trường tham gia vòng tự luyện; có 202 học sinh/06 trường tham gia vòng thi cấp trường và có 33 học sinh/05 trường đạt giải; Cấp THCS có 453 học sinh/14 trường tham gia vòng tự luyện; có 207 học sinh/14 trường tham gia vòng thi cấp trường và có 78 học sinh/13 trường đạt đạt giải); Trạng Nguyên toàn tài (có 586 học sinh/03 trường tham gia. Trong đó có 285 học sinh/03 trường tham gia cấp trường, có 107 học sinh/03 trường đạt vòng loại cấp trường và được duyệt vào vòng thi cấp quốc gia, kết quả có 06 học sinh/02 trường đạt giải khuyến khích cấp quốc gia); Cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc cấp tỉnh (Đạt 04 giải (01 giải A; 01 giải B và 02 giải Bài dự thi có phần minh họa ấn tượng nhất)); Tổ chức giải thể thao học sinh năm học 2022 - 2023 (Cấp huyện: có 764 học sinh là vận động viên tranh tài 10 môn thể thao, trong đó: tiểu học có 245 học sinh, THCS 519 học sinh; Cấp tỉnh: có 86 vận động viên tham gia, đạt 11 giải, gồm: 02 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba và 04 giải khuyến khích. Đạt giải khuyến khích toàn đoàn)...

³²: Đến nay đã có 08/11 xã, thị trấn đăng ký đào tạo nghề cho lao động nông thôn với số lượng 506 học viên; dự kiến trong tháng 6, 7 năm 2023 mở lớp (hiện đang chờ Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành định mức đơn giá để triển khai mở lớp).

³³: Trong đó giới thiệu 374 lao động làm việc tại các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh; hỗ trợ 150 lao động vay vốn giải quyết việc làm với tổng số tiền 10.307 triệu đồng.

³⁴: Quà của Chủ tịch nước 364 suất/109,8 triệu đồng; quà của tỉnh 13 suất/19,5 triệu đồng; quà của huyện 46 suất/13,8 triệu đồng.

³⁵: Trong đó: Đề nghị giải quyết chế độ mai táng phí theo Nghị định 150/2016/NĐ-CP: 09 hồ sơ; đề nghị giải quyết chế độ mai táng phí theo Nghị định 49/2015/NĐ-CP: 03 hồ sơ; đề nghị giải quyết chế độ người có

- Các chính sách đối với đối tượng bảo trợ xã hội tiếp tục được thực hiện kịp thời, đúng đối tượng và chế độ quy định, góp phần đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn⁽³⁶⁾. Công tác giảm nghèo tiếp tục được quan tâm triển khai, đã thực hiện cấp 5.438 thẻ bảo hiểm y tế cho hộ nghèo, cận nghèo; hỗ trợ kinh phí tiền điện cho 2.042 hộ nghèo, hộ chính sách xã hội với kinh phí thực hiện 332,695 triệu đồng. Công tác giải quyết đất ở, đất sản xuất cho các hộ đồng bào dân tộc thiểu số tiếp tục được chú trọng. Đến nay tỷ lệ hộ dân tộc thiểu số có đất ở là 98,93%, đạt 99,99% kế hoạch; tỷ lệ hộ dân tộc thiểu số có đất sản xuất là 98,10%, đạt 100,02% kế hoạch.

c) Chăm sóc sức khỏe nhân dân

- Tính đến 30 tháng 6 năm 2023, trên địa bàn huyện đã ghi nhận 22 ca bệnh sốt xuất huyết. Công tác phòng chống dịch bệnh được triển khai tích cực; Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo triển khai và ban hành nhiều văn bản tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue chủ động⁽³⁷⁾; chuẩn bị đầy đủ nhân lực, phương tiện, trang thiết bị y tế, thuốc để sẵn sàng phòng chống dịch bệnh. Hiện, chưa ghi nhận có dịch bệnh nguy hiểm khác trên địa bàn.

- Mạng lưới y tế cơ sở tiếp tục được đầu tư phát triển, đáp ứng được yêu cầu khám chữa bệnh cho nhân dân; thủ tục khám, chữa bệnh được đơn giản hóa giúp cán bộ, nhân viên y tế thực hiện việc khám chữa bệnh được tiết kiệm thời gian, tra cứu hồ sơ bệnh án dễ dàng và thực hiện tốt việc thống kê, báo cáo và công tác thanh quyết toán bảo hiểm y tế đồng thời giúp cho người nhà và bệnh nhân dễ dàng tiếp cận với việc khám chữa bệnh tại bệnh viện⁽³⁸⁾.

- Tiếp tục triển khai, thực hiện Chiến dịch tuyên truyền, vận động, lồng ghép dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản và kế hoạch hóa gia đình đến vùng đông dân, vùng có mức sinh cao và vùng khó khăn năm 2023 gắn công tác truyền thông với việc cung cấp dịch vụ phòng chống viêm nhiễm đường sinh sản, kế hoạch hóa gia đình. Đáp ứng đầy đủ, kịp thời, an toàn và thuận lợi dịch

công từ trần: 06 hồ sơ; đề nghị giải quyết chế độ mai táng phí theo Quyết định 62/QĐ-TTg: 03 hồ sơ; đề nghị giải quyết chế độ mai táng phí cho người được tặng Huân chương kháng chiến đã từ trần: 02 hồ sơ; đề nghị giải quyết chế độ trợ cấp thờ cúng liệt sỹ: 02 hồ sơ.

³⁶: Thực hiện chi trả chế độ cấp theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP cho 2.410 lượt đối tượng với tổng số tiền 7.631,420 triệu đồng; chi trả trợ cấp theo Nghị quyết 68/2021/NQ-HĐND cho 14 lượt đối tượng với tổng số tiền 30,24 triệu đồng.

³⁷: Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 04 tháng 4 năm 2023 về phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue năm 2023; Công văn số 728/UBND-TH ngày 07 tháng 4 năm 2023 về chủ động tích cực, phòng chống dịch sốt xuất huyết; Công văn số 1016/UBND-TH ngày 11 tháng 5 năm 2023 về việc tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống dịch sốt xuất huyết trên địa bàn; Công văn số 1053/UBND-TH về việc tăng cường phòng, chống dịch sốt xuất huyết Dengue.

³⁸: Tại Trung tâm Y tế đã tổ chức khám chữa bệnh: 18.322 lượt, đạt 53,8% KHN, số bệnh nhân điều trị nội trú 2.359 lượt; công suất sử dụng giường bệnh đạt 73% KHN. Tại Trạm Y tế các xã, thị trấn số lượt KCB là 17.390 lượt, đạt 45,76% KHN.

vụ kế hoạch hóa gia đình cho đối tượng. Kết quả, đến nay số người sử dụng các biện pháp tránh thai hiện đại 4.574 người, đạt 93,27% kế hoạch⁽³⁹⁾.

- Từ đầu năm đến nay, Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm huyện và xã đã kiểm tra được 190/517 cơ sở, trong đó: Số cơ sở đạt tiêu chuẩn vệ sinh an toàn thực phẩm 147/190 lượt cơ sở, chiếm tỷ lệ 77,3%; số cơ sở vi phạm: 43 cơ sở, chiếm tỷ lệ 22,7%; nội dung vi phạm chủ yếu tập trung vào các lỗi: kinh doanh thực phẩm hết hạn sử dụng; thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, điều kiện bảo quản thực phẩm không đúng quy định và vệ sinh cơ sở không đảm bảo; đã xử lý nhắc nhở đối với 43 cơ sở, tiêu hủy 51,8kg thực phẩm rắn và 42 lít thực phẩm lỏng/17 cơ sở/ 14 loại.

d) Văn hóa - thể thao; thông tin - truyền thông; khoa học và công nghệ

- Đã tổ chức thành công nhiều sự kiện lớn nằm trong chuỗi các hoạt động kỷ niệm 110 năm thành lập tỉnh Kon Tum; trong đó, nổi bật là Giải đua thuyền độc mộc mùa xuân huyện Sa Thầy lần thứ IV năm 2023; Giải dù lượn “khám phá đại ngàn”- Sa Thầy 2023 (mở rộng); Giải Việt dã “Thaco Marathon Vì an toàn giao thông Sa Thầy 2023”... tạo khí thế thi đua sôi nổi trên địa bàn⁽⁴⁰⁾.

- Đến nay, toàn huyện có 38/38 thôn/làng đồng bào dân tộc thiểu số tại chỗ có nhà rông, trong đó: Có 15 nhà Rông xây dựng bằng vật liệu truyền thống (*mái lợp tranh*); còn 23 nhà rông xây dựng bằng vật liệu hiện đại, huyện đang tiếp tục chỉ đạo các địa phương đăng ký và triển khai khôi phục nhà Rông truyền thống⁴¹. Hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao được quan tâm xây dựng, tu bổ, nâng cấp, từng bước đạt chuẩn theo quy định⁴².

- Trong 6 tháng đầu năm, huyện tiếp tục chỉ đạo cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh triển khai thực hiện Chương trình chuyển đổi số trong xây

³⁹: Cụ thể: số người đang sử dụng thuốc uống tránh thai 1.557 người; dụng cụ đặt vòng: 1.656 người; triệt sản: 136 người; sử dụng BCS là 518 người và số sử dụng thuốc tiêm tránh thai là 707 người nhưng hiện tại số thuốc này bị đứt quãng không còn nguồn cấp miễn phí từ trung ương.

⁴⁰: Giải đua thuyền độc mộc mùa Xuân huyện Sa Thầy lần thứ 4 năm 2023 vào ngày 27 tháng 01 năm 2023 (*tức mồng 6 Tết*). Có 07 đội (trong đó mời đội xã Kroong, thành phố Kon Tum tham gia); tổng số 55 vận động viên. Ban Tổ chức Giải đã trao 17 giải. Có khoảng gần 2 nghìn người dân đến tham gia cổ vũ. Giải Dù lượn tỉnh Kon Tum mở rộng “Khám phá đại ngàn- Sa Thầy 2023” được tổ chức trong 02 ngày (*ngày 04 và 05/02/2023*) tại khu di tích lịch sử Đỉnh cao 995- Chư Tan Kra. Có 120 vận động viên tham gia, trong đó 26 vận động viên là người nước ngoài. Ban tổ chức Giải đã trao tổng cộng 17 giải cho các câu lạc bộ và cá nhân đạt thành tích xuất sắc. Tại Giải lần này có 05 Paramotor tham gia biểu diễn. Ước có khoảng trên 3 nghìn lượt người dân và du khách đến xem, cổ vũ giải. Giải “Thaco Marathon Vì an toàn giao thông Sa Thầy 2023” được tổ chức trong ngày 12/02/2023. Có gần 1000 vận động viên (*VĐV*) tham gia (*có 01 vận động viên nước ngoài*); trong đó có 500 VĐV của các huyện trong tỉnh. Các VĐV tham gia tranh tài ở 4 cự ly: 5km, 10 km, 21 km và 42 km. Lễ khai mạc và Bế mạc tại Sân vận động huyện Sa Thầy. Các cự ly 21 km và 42 km chinh phục Đỉnh cao 1015 và 1049; cự ly 5 km và 10 km xuất phát từ sân vận động huyện theo hướng tỉnh lộ 675 và vòng về đích tại Sân vận động huyện. Ban tổ chức Giải đã trao 25 giải cho các vận động viên đạt thành tích xuất sắc ở các cự ly chạy. Ước có khoảng trên 4 nghìn lượt người dân và du khách đến cổ vũ.

⁴¹: Làng chót (*thị trấn*); làng Gia Xiêng, làng Rờ Koi (*xã Rờ Koi*); làng Kđin (*Mô Rai*); thôn Đắc Wóp Yóp, thôn Kơ Tol (*Hơ Moong*); làng Chứ, làng Chờ (*Ya Ly*); Thôn Nhơn Bình (*Sa Nhơn*); làng Trang (*Ya Xiêr*); Làng Điệp look (*Ya Tãng*); thôn Ka Bầy, thôn Lung Leng (*Sa Bình*); thôn Dak Tang (*Sa Nghĩa*).

⁴²: Cấp huyện có 01 Trung tâm văn hoá cộng đồng; 01 sân vận động, 01 nhà thi đấu đa năng, 02 sân tennis, 01 bể bơi. Cấp xã có 08 nhà văn hoá, 11 sân thể thao; 02 bể bơi; 26 nhà văn hoá thôn, hội trường thôn và 38 nhà rông; 62 khu thể thao thôn; 70 sân cầu lông, bóng chuyền; ..

dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện⁽⁴³⁾.

- Công tác hướng dẫn, đăng ký xây dựng gia đình văn hóa được quan tâm, triển khai thực hiện nghiêm túc. Đến nay, có 11.627/14.133 gia đình đã đăng ký xây dựng Gia đình văn hóa. Tổng số khu dân cư trên địa bàn huyện: 64 thôn, làng; tổng số đăng ký xây dựng khu dân cư đạt chuẩn văn hóa năm 2023 là 64 thôn, làng. Tổng số bản hương ước, quy ước thôn, làng được rà soát, điều chỉnh, bổ sung và được Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt là 64 hương ước, quy ước, đạt 100%.

- Công tác quản lý các hoạt động thông tin, báo chí, xuất bản được tăng cường. Huyện đã chủ động phối hợp với các cơ quan báo chí, kịp thời cung cấp thông tin chính thức, khách quan về tình hình của địa phương; thông tin, giới thiệu quảng bá về tiềm năng phát triển của huyện để thu hút đầu tư và từng bước phát triển du lịch; hướng dẫn công tác cung cấp thông tin và phát ngôn cho báo chí theo đúng quy định của pháp luật.

3. Về công tác nội chính; quốc phòng, an ninh và đối ngoại

a) Công tác nội chính

- Cải cách hành chính hành nước tiếp tục được đẩy mạnh. Huyện đã xây dựng Kế hoạch cải cách hành chính và Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023. Đồng thời thường xuyên ban hành văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; giải quyết kịp thời các hồ sơ, đảm bảo thời gian quy định cho doanh nghiệp và người dân; phát hiện và xử lý nghiêm cán bộ, công chức có hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà cho các tổ chức, cá nhân.

- Thực hiện việc nâng lương, chuyển xếp lương cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nghỉ hưu theo chế độ và thôi việc theo nguyện vọng⁽⁴⁴⁾; điều động, luân chuyển, bổ nhiệm theo đúng quy định⁽⁴⁵⁾. Tổ chức xét tuyển viên chức sự nghiệp khác⁽⁴⁶⁾ và viên chức ngành giáo dục năm 2022⁽⁴⁷⁾ thuộc

⁴³: Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 25 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện.

⁴⁴: Nâng bậc lương thường xuyên cho 60 công chức, viên chức (*cấp huyện 8 người, cấp xã 30 người, viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo 22 người*) và nâng phụ cấp thâm niên nhà giáo cho 29 viên chức; chuyển xếp lương cho 10 cán bộ, công chức cấp xã; cho nghỉ việc theo nguyện vọng 02 công chức (*01 công chức cấp xã; 01 công chức cấp huyện*); cho 01 viên chức quản lý sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo nghỉ hưu để hưởng chế độ bảo hiểm xã hội; chuyển xếp lương vào bảng lương A0 cho 08 công chức, viên chức đang giữ ngạch Kế toán viên trung cấp.

⁴⁵: Miễn nhiệm, bổ nhiệm cán bộ Chính trị viên Ban CHQS xã Ya Ly (*miễn nhiệm 01 người; bổ nhiệm 01 người*); điều động 05 công chức cấp xã, 03 công chức cấp huyện; phê chuẩn kết quả bầu chức danh Chủ tịch UBND xã Mô Rai và Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Ya Ly; phê chuẩn chức danh Phó Chủ tịch UBND xã Sa Nhon (*02 người*); biệt phái 01 công chức cấp huyện; bổ nhiệm 03 công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý; trình cấp có thẩm quyền đề nghị bổ nhiệm ngạch đối với 03 công chức trúng tuyển kỳ tuyển dụng công chức cấp huyện năm 2022; điều động 01 công chức cấp xã, 02 công chức cấp huyện chuyển công tác đến cơ quan hành chính khác thuộc tỉnh và 01 công chức chuyển công tác ngoài tỉnh; thực hiện quy trình tiếp nhận vào viên chức và bổ nhiệm viên chức quản lý đối với 01 cán bộ cấp xã.

⁴⁶: Tuyển dụng 01 chỉ tiêu thuộc Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện.

⁴⁷: Tuyển dụng 41 chỉ tiêu thuộc các đơn vị trường học công lập trực thuộc huyện.

Ủy ban nhân dân huyện.

- Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành kế hoạch triển khai công tác Tư pháp năm 2023⁽⁴⁸⁾ và các kế hoạch chuyên đề trong một số lĩnh vực công tác tư pháp năm 2023⁽⁴⁹⁾. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn theo dõi, hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ cho công chức Tư pháp - Hộ tịch, các tổ hòa giải thôn, làng nhằm nâng cao hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở⁽⁵⁰⁾. Vì vậy, đã hạn chế phát sinh đơn thư khiếu nại, khiếu kiện vượt cấp.

- Chỉ đạo tiếp tục giải quyết và quản lý tốt các vấn đề về hộ tịch, chứng thực trên địa bàn huyện⁽⁵¹⁾; hoàn thành công tác Số hóa cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử giai đoạn 3, triển khai giải quyết liên thông đối với 02 nhóm thủ tục hành chính⁽⁵²⁾ theo Đề án 06 hiệu quả. Tăng cường công tác theo dõi thi hành pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật để kịp thời thông tin các quy định pháp luật mới được ban hành, sửa đổi, bổ sung tới đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và đông đảo quần chúng nhân dân.

- Trong 6 tháng đầu năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện giao Thanh tra huyện triển khai 03 cuộc thanh tra⁽⁵³⁾ và 02 cuộc kiểm tra⁽⁵⁴⁾. Đến nay, đã hoàn thành 02 cuộc kiểm tra và 02 cuộc thanh tra. Qua thanh tra và kiểm tra,

⁴⁸: Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 13 tháng 02 năm 2023.

⁴⁹: Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 19/01/2023 phổ biến giáo dục pháp luật, hoà giải ở cơ sở, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện năm 2023; Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 08/02/2023 về theo dõi thi hành pháp luật; Kế hoạch 10/KH-UBND ngày 16/01/2023 về triển khai công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL năm 2023; Kế hoạch 107/KH-UBND ngày 14/4/2023 về hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ 2019-2023; Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 11/5/2023 về theo dõi thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023.

⁵⁰: Tổ chức Hội nghị tập huấn bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ hòa giải cơ sở năm 2023 theo Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 06/4/2023 với 132 người tham gia, đối tượng tham gia gồm: đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, thị trấn, Công chức Tư pháp - Hộ tịch, Công chức Địa chính - Xây dựng các xã, thị trấn, Tô trưởng, tô phó các Tổ hòa giải.

⁵¹: Trên địa bàn huyện 06 tháng đầu năm 2023: Đăng ký khai sinh 596 trường hợp, đăng ký kết hôn 177 cặp; đăng ký khai tử 118 trường hợp; Xác nhận tình trạng hôn nhân 290 trường hợp; Nhận Cha, mẹ, con: 22 trường hợp. Ủy ban nhân dân huyện thực hiện giải quyết thủ tục thay đổi, cải chính hộ tịch cho 11 trường hợp; đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài cho 01 trường hợp; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch cho 63 trường hợp. Thẩm quyền ký chứng thực của Phòng Tư pháp, đã chứng thực được 213 bản sao; Ủy ban nhân dân các xã, Thị trấn đã chứng thực được 9.874 việc.

⁵²: Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp Thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi và đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hỗ trợ chi phí mai táng, trợ cấp mai táng.

⁵³: Quyết định số 04/QĐ-TTr, ngày 06 tháng 02 năm 2023 của Chánh Thanh tra về việc Thanh tra công tác quản lý ngân sách, quản lý và sử dụng các nguồn vốn khác; thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết đơn tại Ủy ban nhân dân xã Sa Sơn; Quyết định số 515/QĐ-UBND, ngày 11 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc Thanh tra trách nhiệm quản lý ĐTXD tại Ban QLDA ĐTXD huyện và Công trình tường rào của Văn phòng HĐND - UBND huyện; Quyết định số 07/QĐ-TTr, ngày 17 tháng 4 năm 2023 của Thanh tra huyện về việc thanh tra về công tác quản lý ngân sách, quản lý và sử dụng các nguồn vốn khác tại Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện.

⁵⁴: Quyết định số 362/QĐ-UBND, ngày 24/3/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện về việc thành lập đoàn liên ngành kiểm tra việc thu hồi chi sai quy định đối với trẻ em dưới 3 tuổi; Chính sách trợ giúp xã hội; Chính sách Người có công và quà tết cho người nghèo, người có công trên địa huyện; Quyết định số 553/QĐ-UBND, ngày 20 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Sa Thầy về thành lập Đoàn Kiểm tra, đánh giá hiệu quả hoạt động của các hợp tác xã trên địa bàn huyện Sa Thầy.

đã kịp thời phát hiện sai phạm, thu hồi nộp ngân sách nhà nước số tiền 24.219,221 đồng; đồng thời, kiểm điểm rút kinh nghiệm từng bộ phận, cá nhân được giao nhiệm vụ để xảy ra sai phạm. Hiện nay, còn 01 cuộc thanh tra đang trong thời kỳ thanh tra.

- Công tác tiếp công dân tiếp tục được duy trì, thực hiện nghiêm túc, trách nhiệm. Từ đầu năm đến nay, tại trụ sở tiếp công dân huyện đã tiếp 07 lượt⁽⁵⁵⁾ công dân đến phản ánh, kiến nghị. Các nội dung kiến nghị đã được giao cơ quan chuyên môn kiểm tra, xác minh giải quyết theo quy định của pháp luật. Ngoài ra, Ủy ban nhân dân huyện nhận được 20 đơn kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân⁽⁵⁶⁾. Nội dung đơn chủ yếu kiến nghị giải quyết lĩnh vực đất đai và một số kiến nghị khác, đã được Ủy ban nhân dân huyện giao các cơ quan chuyên môn và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn kiểm tra, giải quyết, kịp thời, đúng quy định của pháp luật, được người dân đồng tình ủng hộ, không phát sinh đơn khiếu nại.

- Tình hình sinh hoạt tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở vùng đồng bào theo đạo cơ bản ổn định. Ủy ban nhân dân huyện thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tăng cường bám sát cơ sở, nắm bắt kịp thời giải quyết những vấn đề nảy sinh, không để xảy ra điểm nóng về hoạt động tôn giáo trên địa bàn.

b) Quốc phòng - An ninh

- Quốc phòng, an ninh trên địa bàn được giữ vững, khu vực phòng thủ được tăng cường, củng cố. Các nhiệm vụ về quân sự, quốc phòng trong 06 tháng đầu năm đều được triển khai thực hiện đạt kế hoạch. Đã tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2023 đảm bảo 100% chỉ tiêu tinh giao; đồng thời, chuẩn bị nội dung và luyện tập chuyển trạng thái sẵn sàng chiến đấu năm 2023; bảo đảm quân trang cho các đơn vị tự vệ tham gia Lễ ra quân huấn luyện. Ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức diễn tập cho xã Sa Sơn, mô rai, Ya Xiêr và Ya Tăng trong khu vực phòng thủ kết hợp với phòng thủ dân sự năm 2023.

- Công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự giao thông được thực hiện thường xuyên. Qua tuần tra, kiểm soát hơn 700 lượt, các lực lượng chức năng đã phát hiện 592 trường hợp vi phạm, tạm giữ 351 phương tiện, 241 giấy tờ xe các loại. Ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 507 trường hợp, trong đó: phạt cảnh cáo 44 trường hợp, phạt tiền 463 trường hợp, nộp ngân sách nhà nước 1.106.350.000 đồng, tước giấy phép lái xe có thời hạn 146 trường hợp.

⁵⁵: Công dân Lê Thị Tuyết; Công dân Nguyễn Ngọc Hưng; Công dân Trương Thị Vui; Công dân Nguyễn Thị Nhung; Công dân Nguyễn Quốc Thành; Công dân Nguyễn Thị Tuyết Nhuận, Công dân Nguyễn Thị Đậu.

⁵⁶: Đơn Nguyễn Duy Cảnh; Đơn Nguyễn Duy Tường; Đơn Đỗ Thị Xuyên; Đơn Trương Văn Chung; Đơn Trương Văn Chung; Đơn A Quan; Đơn Trương Văn Chung; Đơn Nguyễn Văn Bảo; Đơn Lê Quang Hơn; Đơn Ngô Thị Lệ Thanh; Đơn Lê Thị Tuyết; Lê Thị Tuyết; Đơn Đỗ Thị Xuyên; Đơn Trương Thị Vui, Lê Văn Bảy; Đơn Lê Ngọc Phương; Đơn Phan Thị Lệ Diễm; Nguyễn Thị Đậu; Đặng Lê Kim Cúc; Đơn của các hộ dân tại ngõ 351, đường Trần Hưng Đạo.

Từ đầu năm đến nay, xảy ra 03 vụ tai nạn giao thông, làm 03 người chết (*bằng so với cùng kỳ năm 2022*), 08 người bị thương (*tăng 05 người so với cùng kỳ*) và 05 xe mô tô bị hư hỏng, thiệt hại khoảng 17 triệu đồng.

c. Công tác đối ngoại

Công tác đối ngoại với huyện Tà Veng, tỉnh Ratanakiri - Vương quốc Campuchia được duy trì và tăng cường, góp phần củng cố và tăng cường hơn nữa mối quan hệ láng giềng tốt đẹp, hữu nghị truyền thống và hợp tác toàn diện giữa tỉnh Kon Tum với tỉnh Ra-ta-na-ki-ri nói chung, giữa huyện Sa Thầy, tỉnh Kon Tum với huyện Tà Veng, tỉnh Ra-ta-na-ki-ri, Vương quốc Campuchia nói riêng⁵⁷.

4. Đánh giá chung

a. Ưu điểm

Trong 6 tháng đầu năm 2023, với sự lãnh đạo sát sao của Huyện ủy, giám sát của Hội đồng nhân dân huyện, điều hành linh hoạt Ủy ban nhân dân huyện và cùng với nỗ lực của các cấp, các ngành, sự tin tưởng, đồng lòng, quyết tâm của cộng đồng doanh nghiệp và toàn dân, tình hình kinh tế - xã hội của huyện tiếp tục phát triển, các chỉ tiêu về phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng được triển khai cơ bản đảm bảo tiến độ kế hoạch đề ra. Dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi được kiểm soát; quản lý nhà nước trên các lĩnh vực lâm nghiệp, trật tự xây dựng, quy hoạch đô thị được tăng cường, không để xảy ra vi phạm. Các chính sách an sinh xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời và đúng đối tượng quy định. Cải cách hành chính tiếp tục được chú trọng; kỷ luật, kỷ cương hành chính được tăng cường. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được duy trì nghiêm túc, giải quyết kịp thời. Quốc phòng, an ninh được giữ vững; trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, không xảy ra các vụ việc phức tạp, ảnh hưởng đến an ninh chính trị của địa phương.

b. Hạn chế, khó khăn

- Một số sản lượng các sản phẩm công nghiệp giảm so với cùng kỳ năm 2022.
- Thu ngân sách nhà nước còn đạt thấp, nhất là nguồn thu từ tiền sử dụng đất.
- Tình trạng khai thác khoáng sản trái phép có lúc, một số nơi vẫn còn xảy ra.
- Triển khai hỗ trợ nhân dân trồng rừng còn chậm. Một số Dự án, Tiểu dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi còn khó khăn, đến nay chưa triển khai được.
- Chưa triển khai được các lớp đào tạo nghề cho lao động theo kế hoạch.

c. Nguyên nhân

⁵⁷: Trong 6 tháng đầu năm, huyện đã tiếp đón Đoàn đại biểu huyện Tà Veng, tỉnh Ratanakiri - Vương quốc Campuchia sang thăm và chúc Tết cổ truyền; đồng thời, huyện đã thành lập Đoàn công tác sang thăm và chúc Tết cổ truyền Chol Chnam Thmay huyện Tà Veng, tỉnh Ratanakiri - Vương quốc Campuchia.

- Sản lượng sản xuất các sản phẩm công nghiệp giảm do thiếu nguyên liệu sản xuất và nhu cầu thị trường giảm.

- Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và hoàn thiện hồ sơ, thủ tục để triển khai đấu giá đối với một số dự án khai thác quỹ đất còn gặp nhiều khó khăn. Bên cạnh đó, thời gian qua, thị trường bất động sản trong nước nói chung và tỉnh Kon Tum nói riêng chưa có dấu hiệu phục hồi, gây khó khăn khi triển khai đấu giá đất các dự án khai thác quỹ đất trên địa bàn.

- Thực tế hiện nay, nhu cầu đào, san ủi đất để thực hiện các công trình dân dụng (*chủ yếu xây dựng nhà cửa*) trong nhân dân trên địa bàn huyện rất lớn; trong khi đó, trên địa bàn huyện chưa có quy hoạch mỏ đất san lấp. Bên cạnh đó, công tác quản lý nhà nước của một số địa phương vẫn còn hạn chế, chưa phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời.

- Diện tích đăng ký trồng rừng manh mún, nhỏ lẻ, không liền vùng, liền khoảnh nên công tác đo đạc ngoài thực địa còn gặp nhiều khó khăn. Bên cạnh đó, công tác tham mưu của cơ quan chuyên môn và phối hợp của một số địa phương trong công tác rà soát, lập danh sách đăng ký trồng rừng và đo đạc ngoài thực địa còn có phần hạn chế.

- Một số Dự án, Tiểu dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đến nay vẫn chưa có Văn bản hướng dẫn của cấp trên.

- Đến nay, Ủy ban nhân dân tỉnh chưa ban hành đơn giá đào tạo các ngành, nghề sơ cấp, dưới 03 tháng nên huyện chưa có căn cứ triển khai thực hiện.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Lĩnh vực kinh tế

- Theo dõi, chỉ đạo và hướng dẫn nhân dân sản xuất vụ Mùa; hỗ trợ trồng rừng năm 2023 đảm bảo lịch thời vụ; tiếp tục triển khai thực hiện tốt Chương trình mỗi xã một sản phẩm; tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi.

- Đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới, phấn đấu hoàn thành mục tiêu về xây dựng xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu và thôn, làng nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023.

- Tăng cường công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, thiên tai để chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống, ứng phó kịp thời, hiệu quả, hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra.

- Tăng cường quản lý, bảo vệ rừng, quản lý tài nguyên khoáng sản; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

- Tăng cường quản lý ngân sách Nhà nước, tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác thu ngân sách, chống thất thu, xử lý nợ đọng thuế; thực hiện tiết kiệm chi, nâng cao hiệu quả đầu tư công, gắn với thực hiện công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí và đảm bảo chất lượng công trình.

- Đẩy nhanh tiến độ giải ngân nguồn vốn đầu tư công, nhất là nguồn vốn các chương trình mục tiêu quốc gia.

- Đẩy nhanh công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng để thực hiện các công trình và thực hiện đấu giá các dự án khai thác quỹ đất trên địa bàn, tạo nguồn thu đầu tư cơ sở hạ tầng, phát triển kinh tế - xã hội; cải thiện môi trường đầu tư, thu hút các doanh nghiệp đến đầu tư, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

- Tổ chức tuyển sinh năm học 2023 - 2024; chuẩn bị các điều kiện cho khai giảng năm học mới 2023 - 2024; triển khai các biện pháp nâng cao chất lượng giáo dục theo Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ huyện.

- Tập trung thực hiện có hiệu quả các nội dung về xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia giai đoạn 2021 - 2025, phấn đấu đến tháng 12/2023, có 01 trường trên địa bàn xã Ya Ly đủ điều kiện công nhận trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1.

- Tiếp tục triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên người, nhất là sốt xuất huyết Dengue và các dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm khác trên người. Thực hiện hiệu quả công tác y tế - dân số, hạn chế tình trạng sinh con thứ 3 tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Tăng cường kiểm tra bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm, bảo vệ sức khỏe cho người tiêu dùng.

- Giải quyết đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội nhất là các chính sách ưu đãi người có công, người nghèo, người đồng bào dân tộc thiểu số. Tổ chức thực hiện tốt, đạt chỉ tiêu công tác giảm nghèo năm 2023. Triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Triển khai công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2023 theo chỉ tiêu được giao, gắn với giải quyết việc làm cho người lao động; đẩy mạnh công tác tư vấn, giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác phổ biến, tuyên truyền các chủ trương của Đảng, Chính sách pháp luật của nhà nước trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở; tăng cường kiểm tra hoạt động của các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hoá trên địa bàn.

- Chú trọng khôi phục, bảo tồn, phát huy giá trị bản sắc văn hóa, truyền thống của các dân tộc thiểu số, các di tích lịch sử cách mạng gắn với phát triển du lịch; đẩy mạnh thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; duy trì và phát huy hiệu quả hoạt động của hệ thống các thiết chế

văn hóa, thể thao toàn huyện; tăng cường công tác quản lý các hoạt động thông tin, báo chí, xuất bản; thực hiện có hiệu quả Chương trình chuyển đổi số.

3. Về nội chính; quốc phòng, an ninh và đối ngoại

- Thực hiện tốt trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu, trực phòng không nhân dân; Tăng cường lực lượng bám nắm địa bàn, nhất là địa bàn biên giới, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Tăng cường triển khai các biện pháp trấn áp các loại tội phạm, nhất là tội phạm ma túy, trộm cắp, phá rừng...; tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm Luật Giao thông đường bộ.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch; tăng cường kiểm tra phòng chống tham nhũng, lãng phí tại các cơ quan đơn vị, địa phương.

- Tiếp tục duy trì chế độ trực tiếp công dân tại Trụ sở Tiếp công dân các cấp. Tiếp nhận, xử lý đơn kiến nghị, khiếu nại, tố cáo đúng thẩm quyền và theo quy định của pháp luật.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng cuối năm 2023; tăng cường quản lý nhà nước về tôn giáo.

- Duy trì, củng cố và tăng cường mở rộng quan hệ đối ngoại với các huyện bạn trong và ngoài tỉnh; với huyện Tà Veng, tỉnh Ratanakiri - Vương quốc Campuchia.

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023. Ủy ban nhân dân huyện kính báo Thường trực Hội đồng nhân dân huyện và các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện./.

Nơi nhận:

- Như trên (b/c);
- Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Phòng TC - KH;
- Lưu: VT - LT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Kim Thái